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Úvod

„Do ozubených koleček,

v kterých můj život spokojeně klapal,

vhodil někdo malé zrnko písku

a já už jenom plakal…“

Pan P. (pacient nemocný roztroušenou sklerózou)

Žijeme ve světě, v němž je zdraví člověka nezpochybnitelně nejdůležitějším

článkem samotné existence lidstva. Každé, byť sebemenší narušení integrity zdraví

jednotlivce, může významně tuto existenci narušovat. Roztroušená skleróza, též

známá jako roztroušená skleróza mozkomíšní, či v laické veřejnosti nazývaná jako

„ereska“, je degenerativní, pomalu progredující zánětlivé onemocnění centrální

nervové soustavy. Dané onemocnění se projevuje celou řadou příznaků, mezi něž

patří i poruchy řečové komunikace. Vzhledem k tomu, že je komunikace nedílnou

součástí života každého jedince, napomáhá vyjadřovat přání, pocity, potřeby i názory

a je důležitá pro začlenění jedince do společnosti, má získané narušení řečové

komunikace negativní dopad na kvalitu života každého z nás.

Samotným osobám s roztroušenou sklerózou se věnuje celá řada studií, avšak

z pohledu poruch řečové komunikace je výčet informací stále nedostatečný.

Vzhledem k tomu, že oblast neurogenních poruch řečové komunikace, je v současné

době, dozajista ještě oblastí nedostatečně prostoupenou, považuji každý podnět

a snahu seznámit se s ní a alespoň nějakým způsobem na tuto oblast upozornit

za důležitou. Je zapotřebí docílit toho, aby i lidé nemocní roztroušenou sklerózou,

u nichž se vyskytuje neurogenní porucha řeči, nalezli smysl svého života, poznali

cestu do svého nitra i cestu k druhým lidem.

V diplomové práci byly poznatky rozděleny do dvou částí. Teoretická část je

složena ze tří kapitol a tří podkapitol. První kapitola objasňuje teoretická východiska

práce. Charakterizuje roztroušenou sklerózu jako nemoc i s jejím výskytem. Je zde

popsán vznik i příčiny nemoci, průběh s uvedením možných klinických projevů.

Druhá kapitola se zabývá diagnostikou a léčbou jak v obecné rovině, tak i se

zaměřením na diferenciální diagnostiku a symptomatologickou léčbu. Vzhledem

k tomu, že lidé s roztroušenou sklerózou mívají i psychické problémy, seznamuje

tato kapitola stručně i s některými možnými psychosociálními důsledky. Ve třetí

12

kapitole je pozornost věnována poruchám řečové komunikace, které se u nemocných

s roztroušenou sklerózou v rámci daného degenerujícího onemocnění objevují.

Hlavním cílem výzkumného šetření diplomové práce je zjistit především vliv

roztroušené sklerózy na řečovou komunikaci se zacílením na analýzu míry poruchy.

Součástí prezentovaného výzkumu jsou kazuistické studie doplňující hlavní část

výzkumného šetření, zaměřené na popis vzniku, průběhu nemoci a zjištění vlivu

roztroušené sklerózy z pohledu psychických aspektů vybraných klientů. V rámci

zjišťování, zda má roztroušená skleróza vliv na psychický stav jednotlivců, je

u všech respondentů aplikována posuzovací škála, týkající se depresivní

symptomatologie.
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1 Vymezení problematiky roztroušené sklerózy

„Svět nás překvapuje a vzrušuje řadou záhad a fascinací, dobrých i zlých,

dostatečně svůdných k tomu, abychom se snažili proniknout do jejich podstaty.

Takovou je i podivná choroba – roztroušená skleróza mozkomíšní. Její poznávání

burcuje zvědavost a umocňuje touhu její škodlivost úspěšně změnit“ (Lenský, 2002,

s. 18).

Roztroušená skleróza je i v dnešní pokročilé době vyznačující se vyspělou

společností stále ještě chorobou, jenž přináší lidem postihnutým touto nemocí

i lékařům neustálá překvapení a dovede zaskočit v těch nejméně nečekaných

chvílích. Z toho důvodu je důležité moudré zacházení s lidmi s roztroušenou

sklerózou i rozšiřující poznání o této problematice. Je důležité si uvědomit,

že s neznámem a strachem se bojuje lépe, jestliže je dokážeme pojmenovat i uchopit

(Havrdová, 2009).

Roztroušená skleróza mozkomíšní je považována za jednu z nejčastějších

neurologických nemocí, související s nejčastější příčinou invalidity u mladých osob.

Lenský (1996) doplňuje tuto myšlenku tím, že je pro roztroušenou sklerózu

nejtypičtějším faktem to, že postihuje mladé lidi v období jejich biologicky

i pracovně nejproduktivnějšího věku.

Jedná se o chronické onemocnění centrálního nervového systému, jež vzniká

na podkladě poškození obalů nervových vláken. V této souvislosti hovoříme

o demyelinizaci. Příznaky onemocnění jsou zpravidla závislé na poškozeném místě

nervové soustavy a jsou velmi variabilní. Průběh onemocnění se vyznačuje

kolísavostí, střídáním období klidu, tj. remisí a náhlými zhoršeními, tj. ataky

(Javůrková, 2006).

Toto onemocnění bylo souhrnně popsáno francouzským neurologem J. M.

Charcottem, a to roku 1868. Charcot objevil spojitost mezi příznaky některých

pacientů, o něž se staral a určitým typem poškození míchy i mozku jeho pacientů

nalezených po jejich smrti. Odborník definoval triádu neurologických příznaků, mezi

které zahrnul: nystagmus, intenční třes a skandovanou řeč. V podstatě rozpoznal

roztroušenou sklerózu jako nozologickou jednotku, popsal klinicko – patologické

korelace, kladl důraz na častý výskyt nemoci a spekuloval o její patogenezi

(Vaněčková, Seidl, 2010; Havrdová, 2013).

14

Roztroušená skleróza je bezesporu chronická, závažná nemoc, nicméně

mnohdy probíhá benigně, váhavě, s dlouhou stabilizací, přičemž nemusí časně

invalidizovat ani zkracovat život. Různí se případ od případu a i u jedné jediné osoby

se může značně měnit a vyznačovat se rozsáhlými výkyvy (Lenský, 1996).

1.1 Definice roztroušené sklerózy a její výskyt

Odpověď na otázku, co vlastně roztroušená skleróza je, není jednoduchá. Je

to z toho důvodu, že se pod názvem této nemoci skrývá množství rozdílných typů

a stupňů postižení, jež často komplikují pacientům život. Jedná se o relativně lehká,

až těžká, rychle probíhající postižení. V této době je roztroušená skleróza

považována jako jedno onemocnění, avšak je dost pravděpodobné, že se v budoucnu

tento pojem rozdělí na více podjednotek, jež budou lépe vystihovat jednotlivé

skupiny pacientů (Bláhová Dušánková, 2011).

Pojem skleróza je tedy velmi široký, přičemž existuje několik variant daného

názvu. Skleróza (sclerosis) multiplex znamená totéž, co výraz mnohočetná nebo

roztroušená skleróza mozkomíšní. Tento výraz může být v odborné literatuře

zkracován různými iniciálami: v cizině jako MS, či u nás jako SM, avšak častěji RS.

V hovorové mluvě, či v „domácí“ hantýrce mezi samotnými postiženými

se nejčastěji setkáme s termínem „ereska“, který by z pochopitelných důvodů neměl

vyznít pejorativně (Lenský, 1996).

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je definována jako chronické

zánětlivé onemocnění centrální nervové soustavy. Je řazena mezi autoimunitní

onemocnění, což souvisí s probíhajícími imunitními reakcemi (Vaněčková, Seidl,

2010). Jde tedy o nemoc chronické povahy, jež se manifestuje celou řadou, a to nejen

neurologických obtíží, přičemž ve většině případů vede k trvalé invaliditě. Dle 10.

revize Mezinárodní klasifikace nemocí nese roztroušená skleróza označení

G35 (MKN-10).

Mareš (2007) dále tuto definici upřesňuje tím, že autoimunitní onemocnění

vede k destrukci myelinu a difuzní ztrátě axonů (axonální lézi).

Jak uvádí Vaněčková a Seidl (2010), již zmíněná nemoc je klinickou

jednotkou, řazenou mezi demyelinizační onemocnění, která postihují převážně bílou

hmotu mozkovou. Demyelinizační onemocnění centrálního nerstva je pak

charakterizováno rozpadem myelinu i současnou ztrátou axonů. Tyto děje probíhají
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v centrálním nervovém systému. Podstatnou část bílé hmoty v centrálním nervovém

systému tvoří myelin, jenž je základní podmínkou funkce nervových vláken. Myelin

je nejen izolantem nervových vláken, ale také se stimulačně podílí na vedení


[…]


a dětí, kteří mohou mít velice příznivý vliv na psychické prožívání v závislosti

na danou nemoc.

V návaznosti na aplikaci stupnice Montgomeryho a Asbergové lze vyloučit,

že by některý s respondentů, vykazoval depresivní symptomatologii. Výsledky

poukazují na dobrý psychický stav všech zúčastněných. Nutno podotknout,

že Domov sv. Josefa umožňuje lidem s roztroušenou sklerózou žít v přátelském

a poklidném prostředí, což má společně s podporou a vlivem rodinného kruhu,

bezesporu pozitivní vliv na jejich psychické vnímání. Aspekty, jako pozitivní

naladění zaměstnanců Domova a přátelská atmosféra, měly zajisté pozitivní vliv

při posuzování předložené škály.

V komplexní péči o osoby s roztroušenou sklerózou vyvstává důležitost

psychologické péče, podpora ze strany rodiny, či osob, s nimiž nemocný tráví svůj

volný čas. Domov sv. Josefa je zařízením, které splňuje atributy nutné pro pohodlný

a šťastný život.
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Seznam použitých zkratek

CIS Klinicky izolovaný syndrom

CNS Centrální nervová soustava

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DP Dysartrický profil

DX Dysartrický index

EEG Elektroencefalogram

MADRS Montgomery and Asberg Depression Rating Scale

MM Mozkomíšní mok

MRI Magnetická rezonance

MS Multiple sclerosis

RS Roztroušená skleróza

SSRI Selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu
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Příloha A Prováděcí pokyny

(převzato z: Roubíčková, J., Test 3F: dysartrický profil – 3. dopl. a přeprac. vyd.)

Příloha B Stupnice Montgomeryho a Asbergové pro posuzování deprese (MADRS)

Stupnice Montgomeryho a Asbergové pro posuzování deprese

Upozornění: Lékař, psychoterapeut, zdravotní sestra či pečovatel se může

rozhodnout buď pro skóre definované škálou (tj. 0, 2, 4, 6), nebo pro nedefinované,

ležící mezi nimi (1,3,5).

01. Smutek – objektivně

Smutek, deprese, zoufalství znamenající více než jen přechodně posmutnělou a

špatnou náladu, zračící se v řeči, výrazu tváře a držení těla. Skóruje podle

hloubky a podle toho jak se nemocný „vyjasní“ vlivem podnětů.

0 – žádný smutek

2 – posmutnělý, ale schopen „vyjasnění“ nálady bez potíží

4 – smutná a nešťastný většinu dne

6 – stále velmi smutný, extrémně depresivní

02. Smutek – subjektivně

Skóruje se příznak smutku podle subjektivních výpovědí, bez ohledu na vzezření

nemocného. Zahrnuje smutek, depresi a pocity beznaděje. Skóruje se podle

intenzity, přetrvávání v čase a potlačitelnosti zevními podněty.

0 – občasná posmutnělost přiměřená životním okolnostem

2 – smutná a skleslá nálada, z níž se však nemocný snadno dostane

4 – smutek a deprese, které nemocného ovládají, nálada je však stále ještě

ovlivňována zevními podněty

6 – trvale přetrvávající smutek, skleslost, pocity zoufalství

03. Vnitřní napětí

Pocity těžko popsatelného vnitřního neklidu, nevůle, napětí, nervozity, stupňující

se případně až do paniky, děsu nebo úzkostné trýzně.

0 – klidný, jen prchavé stavy napětí přiměřené životním událostem

2 – občasné stavy vnitřní tenze

4 – přetrvávající nebo časté stavy vnitřní tenze až „paniky“ – případně úzkostné

trýzně nebo hrůzy, jež nemocný zvládá jen s obtížemi

04. Poruchy spánku

Zkrácený, mělký spánek v porovnání se spánkem zdravým.

0 – spí jako normálně

2 – lehké poruchy usínání nebo lehké snížení hloubky a doby trvání spánku,

spánek je poněkud neklidný

4 – spánek je zkrácen nebo přerušen nejméně o 2 hodiny

6 – spí méně než 2 – 3 hodiny

05. Nechutenství

Pokles chuti k jídlu ve srovnání s normálními poměry. Skórujte podle toho, jak

má na jídlo chuť nebo jak se musí do jídla nutit.

0 – normální nebo zvýšená chuť k jídlu

2 – lehce snížená chuť k jídlu

4 – nechutenství, jídlo bez chuti

6 – musí se nutit do jídla, přemlouvat, aby se vůbec najedl

06. Poruchy soustředění

Poruchy soustředění jež se mohou stupňovat až do invalidizujícího narušení

myšlenkového procesu. Skóruje se podle intenzity, častosti výskytu a stupně

narušení myšlenkového procesu.

0 – žádné poruchy soustředění

2 – občasné poruchy soustředění

4 – poruchy soustředění a udržení myšlenkové niti patrné při čtení a konverzaci

6 – soustředění se na četbu nebo konverzaci jen s největšími obtížemi

07. Abulie, ztráta iniciativy

Pokles životní energie, poruchy volní složky jednání na počátku nebo v průběhu

běžné denní činnosti.

0 – normální iniciativa

2 – nevůle něco začít

4 – potíže s přinucením se do běžné denní činnosti, vše vyžaduje zvýšenou

námahu

6 – úplná abulie a ztráta iniciativy, bez pomoci neudělá nic

08. Neschopnost citové odezvy

Snížené emoční reakce na zevní podněty, životní podnikání a lidi.

0 – normální reaktivity

2 – snížená emoční reakce na běžné životní podnikání

4 – nemá citový zájem o okolí, o přátele a známé

6 – emočně „paralyzován“, neschopen pocitů zlosti, smutku či radosti, úplná,

někdy bolestně pociťovaná ztráta přirozených kladných pocitů k příbuzným a

známým