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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila originální a vysoce aktuální téma, které se týká
problematiky roztroušené sklerózy a následných poruch komunikace. Cílem práce je
především zjistit vliv roztroušené sklerózy na řečovou komunikaci se zacílením na analýzu
míry poruchy.
Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za splněný. Práce svou
kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu, autorka prokázala svou
dobrou orientaci nejen v tématu, ale také v potřebách praxe studovaného oboru.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ ano ne s výhradami
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pedagogického zaměření?

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje všechna
stěžejní témata, která souvisí se zvolenou problematikou. Text je psán komparativně,
srozumitelně. Výzkumná část odpovídá požadavkům metodologie, šetření je zpracováno
pečlivě, získané výsledky a závěry jsou adekvátně prezentovány.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Práce je zpracována přehledně. Autorku pouze upozorňuji, že
u tohoto typu textu se stěžejní kapitoly uvádí vždy na nové straně (např. s. 27), text v tabulce
nemusí být zarovnán do bloku (s. 30), „či-li“ se píše s rozdělovníkem, nikoliv s pomlčkou.

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší práce a formulujte, jak lze výsledky Vaší DP dále využít.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 21. 4. 2015
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